CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA - PERNAMBUCO

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO AUGUSTO

REQUERIMENTO N° 5/2025                          Carpina, 28 de Agosto de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador JÚNIOR DE SALETE
Presidente da Câmara Municipal do Carpina-PE.

Senhor Presidente.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa
Legislativa, que seja oficiado ao Ilmo.SR. Dr.André Fonseca  , Diretor do Departamento
de Estradas de Rodagem (DER) do Município do Carpina, proposição no sentido que o
mesmo construa uma lombada entre o Restaurante Fogão de Lenha e o Empresarial BC
na Avenida Congresso Eucarístico do Município de Carpina.

Justificativa​
            Tendo em vista que está ocorrendo vários acidentes podendo ocasionar até a
morte naquela mediação e observando as constantes reclamações dos moradores e
comerciantes da referida localidade, que enfrentam dificuldades de locomoção e
problemas relacionados à saúde e segurança em razão da precariedade da via.

Assim, diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste
requerimento, por entender que a medida atenderá aos interesses da coletividade.

Respeitosamente,

________________________________________________

DR.FERNANDO AUGUSTO
Vereador